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Postoj vděčnosti jako odpověď na nezaslouţený dar patří k podstatě křesťanské existence.

Kdyţ nyní uzavírám svůj první pokus pouţít vše, čím mne Bůh v uplynulých letech buď

sám nebo prostřednictvím mých bliţních obdaroval, k větší cti a slávě Boţí, nemohu se

ubránit dojmu, ţe stále zůstávám dluţníkem nejen vůči Bohu, ale i vůči nekonečnému

zástupu těch, kdo mi byli na mé ţivotní cestě průvodci, rádci a učiteli, ale především

milovanými a milujícími bratry a sestrami. Zvláštní dík patří především mému vedoucímu

práce – ThLic. Pavlu Vojtěchu Kohutovi Th.D. – nejen za jeho cenné rady, ochotné

poskytnutí dosud nepublikovaných autorských textů, trpělivost a povzbuzení, ale téţ za

prvotní seznámení s disciplínou spirituální teologie způsobem, který dal „oţít“ realitě

vztahu mezi Bohem a člověkem. S vděčností a láskou vzpomínám téţ na všechny ostatní

pedagogy, kteří přispěli k formaci mého teologického myšlení. V neposlední řadě pak

děkuji svým rodičům a sourozencům, jejichţ láskyplné společenství bylo a je

nedocenitelnou školou lásky k Bohu i k bliţnímu. Konečně patří dík téţ všem mým

přátelům nejen za vytrvalé povzbuzování k dokončení práce, ale především za přijatou

i věnovanou důvěru a lásku, které mi otevřely nový pohled na proces budování přátelství

s Bohem. Láska Kristova nechť s námi zůstává a je naší silou! Amen.

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci s názvem Mystická cesta sjednocení podle

svatého Jana od Kříţe ve světle janovských novozákonních spisů napsala samostatně

a výhradně s pouţitím uvedených pramenů a literatury a ţe jsem ji nevyuţila k získání

jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 11. července 2011

…………………………………

Mgr. Marie Hlaváčová
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ÚVOD

V této práci jsem si vytkla za cíl pojednat o tom, jaký pohled na ústřední téma

spirituální teologie – dynamiku sjednocení člověka s Bohem – nabízí dílo španělského

mystika druhé poloviny šestnáctého století, bosého karmelitána Jana od Kříţe (1542–

1591). Učení tohoto výjimečného světce – básníka, dochované především ve formě

výkladu a komentářů některých jeho básní, se týká téměř výlučně mystického ţivota

křesťana a je adresováno primárně těm, kdo jiţ vstoupili na cestu mystiky. Je však

nezpochybnitelnou skutečností, vyjádřenou přívlastkem Učitel církve, jenţ mu byl udělen

dne 27. února 1926, ţe jím formulovaná nauka má širší dosah a s uţitkem se můţe uplatnit

i mimo rámec striktně mystického proţívání duchovního ţivota. Jedním z přínosů studia

sanjuanistických spisů pro ty, kdo svou křesťanskou existenci neproţívají mystickým

způsobem, je podle mého názoru jednak lepší porozumění fenoménu křesťanské mystiky

a jeho nezastupitelnému místu v ţivotě církve, a jednak moţnost zprostředkovaně skrze

svědectví o cizí zkušenosti proniknout hlouběji k jádru křesťanského tajemství a nechat se

jím po vzoru mystiků plně prostoupit. Je třeba podotknout, ţe druhý z obou jmenovaných

důsledků zpravidla předchází ten první, neboť teprve dodatečné promýšlení toho, čím četba

spisů mystických autorů přispěla k rozvoji mého duchovního ţivota, vede k rozpoznání

a docenění role mystiků pro církev obecně.

Vedena úvahou o zásadní důleţitosti úlohy křesťanské mystiky pro náleţitý růst

a rozvoj ţivota církve i jednotlivých křesťanů, jsem se rozhodla tento projev ţivota církve

blíţe prozkoumat tak, aby vynikl vztah mezi tímto mimořádným způsobem proţívání

křesťanské víry a biblickými kořeny jakékoli křesťanské duchovní zkušenosti. Dílo

Mystického učitele jsem si pro tento účel vybrala především kvůli jeho zřetelnému sepětí

s Písmem, které se podle mého názoru neprojevuje ani tak ve frekvenci a způsobu citace,

ale spíše v tom, jak biblické poselství v sanjuanistických spisech oţívá a rezonuje. Právě

tento jejich rys podnítil můj zájem o jeho dílo a přivedl mne posléze na myšlenku zabývat

se otázkou provázanosti sanjuanistických spisů s biblickou teologií na vědecké rovině. Pro

tento záměr se jako vhodný protipól nauky o mystickém putování ke sjednocení s Bohem

ukázal dynamický charakter pojmu společenství s Bohem tvořící základ teologické reflexe

nad tajemstvím vztahu křesťana s Bohem v prvním listu Janově, který rozvíjí teologické

poselství čtvrtého evangelia.

Po počátečním hledání způsobu, jak v rámci omezeného rozsahu této práce

uceleným způsobem poukázat na janovskou inspiraci v díle Jana od Kříţe, jsem se

přiklonila k řešení, které zde předkládám. V průběhu přípravy jsem dospěla k závěru, ţe
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základní perspektivou, z níţ obě srovnávaná díla nahlíţejí dynamiku cesty sjednocení, je

rozvoj důvěrného přátelství mezi Bohem a člověkem, v rámci kterého dochází k takové

míře vzájemného porozumění a souznění, ţe přátelé jsou spolu navzájem v plném souladu,

v němţ jeden druhého bez výhrad přijímají a zároveň se sobě navzájem zcela darují.

Janovsko-sanjuanistický důraz na průběh přátelství s Bohem jsem se tedy rozhodla učinit

ústředním stavebním principem této práce.

Téma jsem rozdělila do dvou kapitol, z nichţ první si klade za cíl přiblíţit

vývojovou, dějinně-zkušenostní povahu mystické cesty sjednocení a symbolický jazyk,

jímţ se Jan od Kříţe snaţí tento její rys postihnout, druhá se pak soustředí na základní

prvky vztahové dynamiky, které hrají důleţitou roli v obou srovnávaných naukách. Osu

schématu budování vztahu, jak ho zde v janovsko-sanjuanistické perspektivě představuji,

tvoří postoje odpovídající jednotlivým teologálním ctnostem – důvěra a odevzdanost vůči

Bohu (odpovídající víře), touha celé bytosti po Bohu a odpovídající zaměření vůle k Němu

(vyjadřující lásku) a radostné očekávání plnosti přetvoření v Boha (odpovídající naději).

V první části práce si všímám toho, jak jsou tyto postoje vyjádřeny v sanjuanistické nauce,

ve druhé si kladu otázku, jak je popisuje autor čtvrtého evangelia a nakolik se oba pohledy

prolínají a doplňují. První oddíl druhé kapitoly tedy má přinést odpověď na to, zda proces

skrývající se za janovskými termíny „poznat Krista“ a „uvěřit v Krista“ vykazuje shodné

nebo podobné rysy jako sanjuanistická „noc smyslů“ a „noc ducha (víry)“, následující si

klade otázku, zda je poznání Krista podmíněno láskou k Němu nebo je naopak láska jeho

výsledkem, a co lze ohledně toho problému vyvodit z nauky Mystického učitele

o kontemplaci jako komunikačním prostředku, jímţ se buduje vztah s Bohem. Poslední

oddíl zkoumá souvislost mezi janovským přikázáním lásky k bliţnímu vyjádřeným

obratem „zůstaňte ve mně“ (J 15,4) a sanjuanistickým „přetvořením duše v Boha“.

Z hlediska metod pouţitých v této práci stojí za zmínku především pouţívaný

způsob interpretace textů Písma. Upřednostňuji zde anagogický výklad, neboť ten nejlépe

umoţňuje provést srovnání s naukou o duchovním ţivotě, a současně se podle mého

názoru nejvíce blíţí původnímu záměru svatopisců – umoţnit čtenáři navázat vztah

s Bohem, který se ve svém slově člověku zjevuje a setkává se s ním. I sám světec, který se

biblické autority ve svých spisech dovolává velmi často, dává tomuto způsobu výkladu

jednoznačně přednost.

Při zpracování tématu jsem vycházela především z pramenné literatury (jakkoli mi

byly pohledy jiných autorů, ať jiţ na janovské kérygma nebo na učení Jana od Kříţe,

cennou pomocí a inspirací), proto odkazuji především přímo na biblické nebo

sanjuanistické texty, v menší míře pak na komentáře srovnávaných děl.
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1. DYNAMICKÝ CHARAKTER SJEDNOCENÍ V SANJUANISTICKÉ NAUCE


[…]

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33. No quieras despreciarme, Nepohrdej mnou,

que, si color moreno en mí hallaste, neboť, i kdyţ jsi u mne shledal temnou pleť,

ya bien puedes mirarme můţeš se na mne dál dívat

después que me miraste, poté, cos na mne pohlédl

que gracia y hermosura en mí dejaste. a tím ve mně půvab a krásu zanechal.

ESPOSO SNOUBENEC

34. La blanca palomica Bílá holubička

al arca con el ramo se ha tornado, se do archy vrátila s ratolestí,

y ya la tortolica a jiţ hrdlička

al socio deseado vytouţeného druha

en las riberas verdes ha hallado. u zelených řek nalezla.

35. En soledad vivía, V samotě ţila

y en soledad ha puesto ya su nido, a v samotě postavila své hnízdo,

y en soledad la guía a do samoty ji vedl

a solas su querido, o samotě její drahý,

también en soledad de amor herido. zraněný rovněţ v samotě lásky.

ESPOSA SNOUBENKA

36. Gocémonos, Amado, Těšmě se, Milovaný,

y vámonos a ver en tu hermosura a dívejme se na sebe ve tvé kráse

al monte y al collado, na hoře a v lese,

do mana el agua pura; kde tryská čistá voda;

entremos más adentro en la espesura. Vstupme hlouběji do houští.

37. Y luego, a las subidas A pak, k vznešeným

cavernas de la piedra nos iremos, jeskyním z kamene půjdeme,

que están bien escondidas, které jsou dobře skryty,

y allí nos entraremos, (a) tam vstoupíme,

y el mosto de granadas gustaremos. a mošt z granátů okusíme.

38. Allí me mostrarías Tam mi ukáţeš

aquello que mi alma pretendía, to, po čem má duše touţila,

y luego me darías a pak mi dáš

allí tú, ¡vida mía!, tam ty, ó, můj ţivote,

aquello que me diste el otro día: to, cos mi dříve řekl:

39. el aspirar de el aire, dech ovzduší,

el canto de la dulce filomena, píseň sladké filomény,

el soto y su donaire les a jeho půvab

en la noche serena, za jasné noci,

con llama que consume y no da pena. s plamenem, který stravuje a nebolí.

40. Que nadie lo miraba; Ţe nikdo o tom nevěděl;

Aminadab tampoco parecía, Amínádab se tam také nezjevil,

y el cerco sosegaba, a skončilo obléhání,

y la caballería a jízda

a vista de las aguas descendía. před zraky vod klesla.
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ANOTACE

Mystická cesta sjednocení podle svatého Jana od Kříže

ve světle janovské novozákonní tradice

Práce se zabývá pohledem na rozvoj mystického ţivota, předloţeném v nauce

svatého Jana od Kříţe, španělského karmelitána ze 16. století. Ten popisuje mystickou

cestu sjednocení jako proces budování důvěrného vztahu mezi Bohem a člověkem, v němţ

se proměňujícím působením Boţí lásky (Ducha svatého) člověk postupně vzdává lpění

na sobě samém, čímţ v sobě vytváří prostor pro Boha, kterému se s láskou a důvěrou zcela

odevzdává. Hybnými silami celého procesu jsou teologální ctnosti víry, lásky a naděje,

které společně vytvářejí v člověku postoj otevřenosti vůči Bohu, jenţ je nutnou podmínkou

pokroku na duchovní cestě.

Uvedený pohled na mystikovo putování ke sjednocení s Bohem uvádí práce

do souvislosti s teologickou výpovědí Janova evangelia a částečně téţ prvního Janova listu,

které líčí vztah učedníka s Kristem z velmi podobné perspektivy. Těţiště práce spočívá

v poukazu na skutečnost, ţe průběh vztahu s Bohem je v janovském i sanjuanistickém

podání líčen způsobem, který umoţňuje rozpoznat podobnost vztahové dynamiky

odpovídající teologálním ctnostem s tou, s níţ se lze setkat v běţných (zejména důvěrných)

mezilidských vztazích. Tato paralelnost je vyloţena ve třech krocích, které se vztahují

k jednotlivým teologálním ctnostem. Pozornost je věnována důvěře jako postoji, který se

otvírá vůči druhému ochotou vytvořit v sobě prostor pro jeho přijetí, lásce, která ve formě

zájmu vychází druhému vstříc, zprostředkovává a uskutečňuje vzájemné poznání

a sebedarování, a naději, jeţ umocňuje radost ze vzájemného porozumění a lásky ochotou

zahrnout do důvěrného společenství lásky všechny lidi.
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ABSTRACT

Mystical Journey of Union According to John of the Cross

in the light of johannine New Testamental Tradition

This thesis analyzes the mystical development described in the works of a Spanish

Carmelite, Saint John of the Cross. According to his teachings, a mystical journey heading

towards the Union with God can be envisioned as a process of establishing an intimate

relationship between a human person and God. As a result of the transforming effects of

God’s Love, the human being becomes detached from all his/her desires as he/she learns to

prefer God above all things and to depend only on Him. What moves the soul towards God

is an openness of mind formed by the theological virtues of Faith, Love and Hope

operating together to produce a progress of the spiritual journey.

Apart from presenting the core of sanjuanist teachings concentrated on the Union

with God, the thesis also compares this teaching with a loving relationship between

a disciple and Jesus as conceived in Gospel of John. The argument focuses on the fact that

both johannine and sanjuanist depiction of dynamics that brings the soul and God closer to

each other reflects the process of entering into friendship not only with God but also with

other people. Three dimensions of a friendship slowly coming into existence are dwelt

upon: confidence as an attitude to receive the other person with understanding, love coming

forth with a concern for the other person and creating a bond of sympathy between the

loving and the beloved and hope which tend to introduce all the people into that

overwhelming joy of consummated union.

KEY WORDS

Mystical development. – John of the Cross. – Gospel of John. – Union with God. –

Teological virtues.
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