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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Bakalářská práce studentky Marie Hlaváčková Mystická cesta sjednocení podle svatého Jana
od Kříže ve světle novozákonní janovské tradice splňuje všechna obsahová i formální kritéria
pro tento druh písemného projevu.
Práce má jasnou a logickou strukturu, kdy názorně a pečlivě rozvíjí studované téma. Obecně
studentka vykazuje velmi dobrou orientaci v tématu, prostudovala českou i zahraniční
literaturu, přistupovala velmi tvůrčím způsobem a s emotivní angažovaností prezentovala
dané téma, kdy prokázala velmi dobrou erudici v metodologii i stylu. Při práci s literaturou
sice nepostupuje kriticky, ale užívá odkazy na prameny ve smyslu potvrzení vlastních tvrzení,
což je zcela legitimní.
Práce svým kvalitním obsahem překračuje rámec práce bakalářské. Obsah práce svědčí o
studentčině kapacitě umět teologicky myslet, dobře rozumět představovaným pojmům
mystické teologie a v narativní syntéze prezentovat téma na základě pečlivě prostudované
literatury.
Po formální stránce je bakalářská práce psána čistě a čtivě s adekvátními odkazy na literaturu.

Jaký vliv měla sv. Terezie na pojmový aparát Jana od Kříže při popisu mystické zkušenosti, a
naopak?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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